
Serwis Informacyjny   
Dział Informacji KK 

prasowy@solidarrnosc.org.pl
80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24

nr 36 (138)  7 września 2009 

Serwis Informacyjny nr 36 (138) 7 września 2009

Kalendarium Nie czas zwijać sztandary
 30 sierpnia – już po raz drugi w rocznicę 
powstania NSZZ „Solidarność” motocykliści 
prowadzeni przez przewodniczącego ZR 
Wielkopolska Jarosława Lange przejechali 
ulicami Poznania. Wystartowali sprzed krzy-
żach upamiętniających Ofiary Poznańskiego 
Czerwca 1956 r. 
 31 sierpnia – Podczas uroczystej sesji 
ZR Gdańskiego rozdano stypendia siódmej 
edycji Funduszu Stypendialnego NSSZ 
„Solidarność”. Stypendia odebrało 41 
młodych osób za szczególne uzdolnienia 
sportowe, muzyczne i naukowe. Stypendia 
wręczali dotychczasowi przewodniczący 
Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Soli-
darność”: Bogdan Borusewicz, Jan Hałas, 
Jacek Rybicki, Janusz Ś

”: Bogdan Borusewicz, Jan Ha
Ś

”: Bogdan Borusewicz, Jan Ha
niadek oraz obecny 

Krzysztof Dośla. Do tej pory przyznano 276 
stypendiów. Stypendia wynoszą od 600 do 
1200 zł brutto i pochodzą z wpłat, których 
dokonują organizacje związkowe, zakłady 
pracy, instytucje i osoby prywatne. 
 31 sierpnia – W 29. rocznicę powstania 
NSZZ Solidarność i 27. rocznicę Zbrodni 
Lubińskiej członkowie Towarzystwa Pamięci 
Ofiar Lubina ‚82 oraz przedstawiciele i sym-
patycy „S” spotkali się pod Pomnikiem Ofiar 
Pamięci Lubina ‚82. Uroczystości lubińskie 
poprzedziła Msza św. koncelebrowana pod 
przewodnictwem Biskupa Pomocniczego Ks. 
Bp. Marka Mendyka, który wygłosił także 
kazanie w którym mówił m.in.: 
 31 sierpnia wielkopolska Solidarność 
protestowała przed Urzędem Miasta w Gro-
dzisku Wlkp. w obronie 22-letniego Marcina 
Stróżyńskiego, przewodniczącego Komisji Za-
kładowej „S” w Grodziskim Przedsiębiorstwie 
Komunalnym. Właścicielem firmy jest gmina. 
Do Związku należy 40% pracowników GPK.
 3 września – W Regionie Gdańskim od-
były się rozmowy pomiędzy Europejską Radą 
Zakładowego koncernu Skanska a przedsta-
wicielami NSZZ „Solidarność”. Kjell Broman, 
przewodniczący ERZ jest zaskoczony infor-
macjami, że kadra zarządzająca polską filią 
Skanska nie udziela związkowcom informacji 
o działalności koncernu, przewidzianych 
prawem. Zapowiedział poruszenie tej kwestii 
na spotkaniu z zarządem koncernu, które 
odbędzie się w najbliższym czasie.
 4 września br. świętokrzyscy związ-
kowcy uczcili 29. rocznicę podpisania 
Porozumień Sierpniowych poświęceniem 
odnowionej tablicy upamiętniającej po-
wstanie NSZZ „Solidarność” i mszą świętą 
w intencji Świata Pracy. Tablica została 
ufundowana w 1981r. przez związkowców-
-pracowników ówczesnego kieleckiego 
PKS-u i była postawiona przy siedzibie firmy 
na ul. Zagnańskiem
 5 września – W Rzeszowie odbył się 20. 
Nocny Bieg Uliczny organizowany przez 
Zarząd Regionu Rzeszów. 

31 sierpnia w Gdańsku i 
3 września w Jastrzębiu 
odbyły się uroczystości 
29. rocznicy podpisania 
Porozumień Sierpnio-
wych i powstania NSZZ 
„Solidarność”. 

Prezydent Lech Ka-
czyński wręczył w siedzi-
bie gdańskiej „Solidarno-
ści” ordery i odznaczenia 
około pięćdziesięciu za-
służonym osobom. Prze-
mawiając przy tej okazji, 
prezydent określił te poro-
zumienia jako „pierwszą 
łopatę pod grób komuni-
zmu”. Lech Kaczyński 
powiedział też, że 31 sierpnia 1980 r., dzień pod-
pisania Porozumień Sierpniowych, jest naszym 
narodowym świętem i zwycięstwem największej 
i pokojowej rewolucji w historii Polski: – To dzień, 
który istotnie jest naszym narodowym świętem. 
Było to zwycięstwo ruchu, który był w jakimś 
sensie kierowany przez opozycję, powstałą już 
ostatecznie w drugiej połowie lat 70. Ale przede 
wszystkim był to wielki spontaniczny ruch, naj-
większa, a do tego pokojowa rewolucja w ponad 
tysiącletnich dziejach naszego narodu. To był dzień 
wielki i niech takim pozostanie. 

Po wręczeniu odznaczeń w Bazylice św. Bry-
gidy odprawiono uroczystą mszę z udziałem pre-
zydenta. – Rocznica Porozumień Sierpniowych z 
1980 roku to znaczący punkt na drodze ku polskiej 
wolności i upodmiotowieniu polskiej pracy – mó-
wił w homilii metropolita gdański abp Sławoj Le-
szek Głódź. Podkreślał, że „jeszcze nie czas zwijać 
sztandarów Solidarności”. 

Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” w swoim wystąpieniu oświad-
czył, że „Solidarność” jest ciągle potrzebna 
pracownikom. Tym bardziej, że pomimo 
postępu gospodarczego, Polska staje się re-
kordzistą w rozwarstwieniu płac, wśród osób 
pracujących mamy największy w Europie od-
setek ludzi zagrożonych biedą i wstydzimy się 
za rekordowe niedożywienie dzieci. – Polsce i 
Polakom potrzebni są silni partnerzy społeczni, 
potrzebny jest dialog społeczny, potrzebna jest 
solidarność w każdym tego słowa znaczeniu 
– mówił Janusz Śniadek. – Nierówności nie są 
solidarność w każdym tego słowa znaczeniu 
– mówił Janusz Śniadek. – Nierówności nie są 
solidarność w każdym tego słowa znaczeniu 

motorem postępu – przestrzegał przewodniczą-
cy „Solidarności”. Janusz Śniadek przypomniał 
motorem postępu – przestrzegał przewodniczą-
cy „Solidarności”. Janusz Śniadek przypomniał 
motorem postępu – przestrzegał przewodniczą-

również o sytuacji w stoczniach, która nie na-
pawa optymizmem. Za główne zadania Związ-
ku w obecnej sytuacji, przewodniczący uznał 
walkę o stałe zatrudnienie i miejsca pracy. 

W Jastrzębiu 

W obchodach uczestniczyło kilkaset 
osób – związkowców, polityków, mieszkań-
ców miasta i górników jastrzębskich ko-
palń. Lech Kaczyński jako pierwszy urzędujący 
prezydent pojawił się 3 września w Jastrzębiu. 
Lech Kaczyński w swym wystąpieniu odniósł 
się do rządowych planów zmian właścicielskich 
w górnictwie. – Ci, którzy sądzą, że można pry-
watyzować kopalnie, są w błędzie. Oczywiście 
w Polsce jest gospodarka rynkowa, ale to nie 
oznacza, że można wszystko prywatyzować. 
Sektory strategiczne powinny pozostać pań-
stwowe. Nie tędy droga. Nie oddaje się pereł 
w koronie. Tych pereł nikt nie zastąpi – uznał 
prezydent, podkreślając, że kryzys nie może być 
pretekstem do takich zmian właścicielskich.

Szef Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności” 
pretekstem do takich zmian właścicielskich.

Szef Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności” 
pretekstem do takich zmian właścicielskich.

Piotr Duda wspominając protesty sprzed 29 lat, 
zwrócił uwagę, że dziś jastrzębskich górników 
nie traktuje się już jak bohaterów. – Dzisiaj na 
bohatera kreuje się prezesa Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej, który nie walczy o prawa pracowni-
cze, ale z prawami pracowniczymi i ze związ-
kami zawodowymi – powiedział Duda. 

Szef Komisji Krajowej „Solidarności” Janusz 
Śniadek w swym wystąpieniu podkreślał, że po-

Szef Komisji Krajowej „Solidarności” Janusz 
Śniadek w swym wystąpieniu podkreślał, że po-

Szef Komisji Krajowej „Solidarności” Janusz 

mimo wielu ról, jakie w ostatnich latach pełniła 
„Solidarność”, to pozostała ona przede wszystkim 
związkiem zawodowym. Zwrócił uwagę na ostat-
nie ataki na związek. Jak powiedział, tegoroczne 
obchody rocznicy przebiegają pod znakiem prób 
odebrania związkowi jego symboli. – Nie sprze-
niewierzymy się „Solidarności”, dotrzymamy 
przysięgi, choć wokół nas rusza antyzwiązkowa 
ofensywa. Również tutaj w Jastrzębiu, gdzie 
mówi się kłamliwie, że związki zawodowe to 
relikt PRL – mówił szef „Solidarności”.          

Po mszy w kościele św. Brygidy uczestnicy uroczystości 
przeszli na Plac Solidarności.
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ZA MAŁO 
DLA 
NAUCZYCIELI

L I C Z BY  T Y G O D N I A
 10,8 proc. wyniosła stopa bezrobocia 
w sierpniu br. i pozostała na tym samym 
poziomie, co w lipcu br. Wynika z szacun-
ków Ministerstwa Pracy. 

 70 proc. pracodawców zostawia 
zwalnianych pracowników bez jakiejkol-
wiek pomocy, wręcza im wypowiedzenie 
i zupełnie się nie interesuje, czy znajdą 
sobie nowe zajęcie. Natomiast te nielicz-
ne firmy, które próbują jakoś pomóc, nie 
robią tego z troski, ale z obawy przed 
utratą wizerunku. Wynika z najnowszych 
badań portalu Pracuj.pl

 3,5 proc. w ujęciu rocznym wyniosła 
inflacja w lipcu br. (GUS)

 1,3 mln osób obejmowała szara strefa 
na koniec 2008 r. W tej chwili ta strefa 
cały czas się rozbudowuje, natomiast do 
jakich rozmiarów się rozrośnie, zależy od 
tego, jak długo potrwa kryzys. Wynika z 
szacunków Ministerstwa Pracy i Polityki 
Socjalnej. 



Zorganizowani mają lepiej

18 września w Szczecinie ma się odbyć 
manifestacja w obronie zagrożonych 
miejsc pracy w Zachodniopomorskiem 
oraz przemysłu stoczniowego w Polsce. 

Zdaniem Mieczysława Jurka, przewodni-
czącego Regionu Pomorze Zachodnie protest 
jest odpowiedzią na brak dialogu z rządem i 
brak odpowiedzi na złożone 20 sierpnia po-
stulaty. -Brak jasnej odpowiedzi na pytanie, 
co będzie z miejscami pracy w stoczni unie-
możliwia jej byłym pracownikom jakiekol-
wiek działania. Cały czas byliśmy zwodzeni 
obietnicami bez pokrycia. Chcemy wiedzieć, 
co zamierza rząd w sprawie stoczni – uważa 
Jurek. 

Związkowcy zapraszają na 18 września do 
Szczecina premiera Donalda Tuska, ponieważ 
chcą wręczyć mu swoje postulaty.

Zachodniopomorska „S” oczekuje prze-
dłużenia działania specustawy stoczniowej 
co najmniej o trzy miesiące, zdymisjonowania 
ministra skarbu Aleksandra Grada, powołania 
Sejmowej Komisji śledczej w celu wyjaśnie-
nia przyczyn upadku sektora stoczniowego 
w Polsce oraz powołania zespołu kompetent-
nych ekspertów dla opracowania warunków 
funkcjonowania sektora stoczniowego w Pol-
sce, tak aby nie rozwiązywać tego problemu 
przez upadłość. 



Protest w Szczecinie

Wrocław, Częstochowa, 
Słupsk, Poznań, Rzeszów, 
Kielce, Malbork, Radom, Po-
znań, Legnica to tylko nie-
które miasta, które odbyła 
się akcja pod hasłem „Zor-
ganizowani mają lepiej”. 

W tym roku oprócz uroczy-
stości związanych z 29. rocznicą 
powstania NSZZ „Solidarność” 
związkowcy na ulicach miast 
rozdawali informatory, ulotki 
i upominki. Rozmawiając na 
ulicach z pracownikami, przed-
stawiciele „S” przekonywali 
ich, dlaczego warto zrzeszać się 
i wspólnie bronić swoich praw. 

– Młode osoby w większości pozytywnie 
reagowały biorąc ulotki. Zdarzyło nam się 
też rozmawiać z młodymi ludźmi, którzy nie 
wiedzieli nic na temat związku zawodowego 

NSZZ „Solidarność” i Forum Związków 
Zawodowych nie zgodziły się na 7 proc. 
podwyżkę płac nauczycieli od września 
2010 r. Rządową propozycję zaakcep-
tował jedynie Związek Nauczycielstwa 
Polskiego. 

3 września rząd przedstawił ostateczną 
propozycję wzrostu wynagrodzeń nauczy-
cieli na poziomie 7 proc. od września 2010 
r. W 2011 r. zadeklarował powrót do mode-
lu wzrostu wynagrodzeń od stycznia 5 proc. 
plus 5 proc. od września, ale przy wzięciu pod 
uwagę uwarunkowań budżetowych. 

W stosunku do pierwotnych propozycji 
Rządu jest to niewielki postęp, bo jak obliczył 
zespół płacowy SKOiW średnioroczny wzrost 
wynagrodzeń przy 7 proc. podwyżce od wrze-
śnia wyniesie 2, 3 proc. w skali roku. Przy 
pierwotnym wariancie rządowym: 1 proc. 
od stycznia i 3 proc. od września przyszłego 
roku średnioroczny wzrost płac nauczycieli 
wyniósłby 2,05 proc. W obydwu przypad-
kach, przy zapowiadanej inflacji na 2010 r. 
– minimum 2,6 proc.– realne wynagrodzenia 
nauczycieli mogą ulec obniżeniu. Zespół pła-
cowy SKOiW postulował realizację deklaracji 
Rządu z ub. roku o dwukrotnej podwyżce (5 
proc. od stycznia i 5 proc. od września, co 
dawałoby średnioroczny wzrost na poziomie 
6,7 proc.) lub wprowadzenie 7 proc. podwyżki 
od stycznia 2010 r. Forum Związków Zawo-
dowych również uważało, że średnioroczny 
efekt podwyżek w 2010 r. winien oscylować 
w granicach 6-7 proc., a podwyżka, zdaniem 
FZZ, powinna zostać wdrożona nie później 
niż 1 kwietnia 2010 r. 

    

W Regionie Rzeszowskim akcja „Zorganizowani mają 
lepiej” zakończy się 5 września. 
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„Solidarność”: jak działa, jak pomaga i gdzie 
mieści się jego siedziba w Radomiu – relacjo-
nuje Krzysztof Kaczkowski, koordynator ds. 
rozwoju Regionu Ziemia Radomska.

    

Program
19 września 2009 r. sobota 
Godz. 15.00 Otwarcie punktu informacyjnego na Jasnej Górze ( Obsługa - Ludzie Pracy 
Diecezji Częstochowskiej. Pielgrzymi noclegi zamawiają indywidualnie. 
Godz. 19.00 Msza święta na Szczycie. Przewodniczy i homilie wygłosi J.E Ks. Bp Kazi-
mierz Górny. ( oprawa liturgiczna Duszpasterze Diecezji Sosnowieckiej) 
Godz. 21.00 Apel Jasnogórski w Cudownej Kaplicy - Bp Kazimierz Ryczan 
Po Apelu na wałach DROGA KRZYŻOWA. ( Przygotowanie Duszpasterze Diecezji Płockiej) 
Godz. 21.00 Apel Jasnogórski w Cudownej Kaplicy - Bp Kazimierz Ryczan 
Po Apelu na wałach DROGA KRZYŻOWA. ( Przygotowanie Duszpasterze Diecezji Płockiej) 
Godz. 21.00 Apel Jasnogórski w Cudownej Kaplicy - Bp Kazimierz Ryczan 

20 września 2009 r. niedziela 
Godz. 24.00 Koncelebrowana Msza święta w Bazylice. Przewodnictwo i homilia Ks. Prałat 
Witold Andrzejewski. 
Godz. 1.00 - 5,00 Czuwanie modlitewne w Kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej (pro-
wadzenie Duszpasterze Diecezji Sosnowieckiej) 
Godz. 10.00 Modlitwa Różańcowa 
Godz. 11.00 UROCZYSTA SUMA - koncelebrują Duszpasterze Świata Pracy. Przewodniczy 
i homilię wygłosi ks. Bp. Kazimierz Ryczan, Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy 

Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” zaprasza na XXVII Pielgrzym-
kę Ludzi Pracy. 

„Tegoroczna, już dwudziesta siódma piel-
grzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę, jest waż-
nym jeżeli nie najważniejszym wydarzeniem 
Roku Niepodległości i Solidarności. Mamy za 
co dziękować Królowej Polski, mamy też o co 
Ją prosić. Wiele zależy od nas, od rządzących Ją prosić. Wiele zależy od nas, od rządzących 

naszą Ojczyzną, od pracodawców i polityków, 
ale bez wstawiennictwa u Boga Jasnogórskiej 
Pani, wiele nabrzmiałych problemów gospo-
darczych i społecznych staje się problemami 
nie do rozwiązania” – napisał w zaproszeniu 
Janusz Śniadek.                                                
nie do rozwiązania” – napisał w zaproszeniu 
Janusz Śniadek.                                                
nie do rozwiązania” – napisał w zaproszeniu 



Pielgrzymka Ludzi Pracy


